
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
PROVINCIA DI MILANO

FUSE' ERMANNO Assessore P

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di febbraio
alle ore 09:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo
Comune:

Roma Marina

ZORZATO OSCAR Assessore P

VALENTI ROBERTO Vicesindaco

PIROLI MARISA Assessore P

P
Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  25   Del  11-02-2020

ORIGINALE

Oggetto: FABBISOGNO DEL PERSONALE 2020/2022



ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Roma Marina in qualità di Sindaco e
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Annecchiarico Antonella.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

l'art. 39 della L. 27/12/1997 n. 449 ha stabilito che, al
fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di
ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei
servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e
di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni
pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del
fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui
alla legge 2 aprile 1968, n. 482;
a norma dell'art. 91 TUEL, gli organi di vertice delle
amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione
triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle
unità di cui alla legge 12/03/1999 n. 68, finalizzata alla
riduzione programmata delle spese di personale;
a norma dell'art. 1, comma 102, L. 30/12/2004, n. 311, le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2,
e all'articolo 70, comma 4, del decreto legislativo
30/03/2001, n. 165, e successive modificazioni, non
ricomprese nell'elenco 1 allegato alla stessa legge,
adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale
al principio del contenimento della spesa in coerenza con
gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica;
ai sensi dell'art. 19, comma 8, della L. 28/12/2001, n.
448 ( L. Finanziaria per l'anno 2002), a decorrere
dall'anno 2002 gli organi di revisione contabile degli
Enti Locali, accertano che i documenti di programmazione
del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto
del principio di riduzione complessiva della spesa di cui
all'art. 39 della legge 527 dicembre 1997, n. 449 e
s.m.i.;
secondo l'art. 3, comma 120 bis, del D. L. n. 90/2014,
convertito dalla legge n. 114/2014, il rispetto degli
adempimenti e prescrizioni in materia di assunzioni e di
spesa di personale, come disciplinati dall'art. 3 del D.
L. n. 90/2014, nonché delle prescrizioni di cui al comma 4
dell'art. 11 del medesimo decreto, deve essere certificato
dal Revisore dei Conti nella relazione di accompagnamento
alla delibera di approvazione del Bilancio annuale
dell'ente;

Richiamato altresì l’art. 6 del D. Lgs. 165/2001, come
modificato dall’art. 4 del D.Lgs. n. 75/2017, il quale
disciplina l’organizzazione degli uffici ed il piano triennale
dei fabbisogni di personale, da adottare annualmente in coerenza
con la pianificazione pluriennale delle attività e della
performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi
del successivo art. 6-ter, nel rispetto delle facoltà
assunzionali previste a legislazione vigente e tenuto conto
della consistenza della dotazione organica del personale in
servizio, nonché della relativa spesa;

Visto l’art. 22, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017, il quale
prevede che le linee di indirizzo per la pianificazione di
personale di cui all'art. 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001, come
introdotte dall'art. 4, del D. Lgs. n. 75/2017, sono adottate
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del
medesimo decreto e che, in sede di prima applicazione, il
divieto di cui all'art. 6, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i. si applica a decorrere dal 30/03/2018 e comunque solo
decorso il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione delle
stesse;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7


Considerato che con il Decreto 08/05/2018 il Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione ha definito le
predette “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani
dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni
pubbliche”, attualmente ancora in attesa di pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale;

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal
comma 1 dell’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di Stabilità
2012), il quale ha introdotto l’obbligo dall’1/1/2012 di
procedere annualmente alla verifica delle eccedenze di
personale, condizione necessaria per poter effettuare nuove
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque
tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in
essere;

Richiamato l’art. 33, comma 2 del D.L. 30/04/2019 n. 34,
convertito in Legge n. 58 del 28/06/2019, così come modificato
dal comma 853, art. 1, della Legge 160 del 27/12/2019, il quale
prevede che  i comuni possono procedere ad assunzioni di
personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani
triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il
rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato
dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per
tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a
carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia
definito come percentuale, differenziata per fascia demografica,
della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre
rendiconti approvati , considerate al netto del fondo crediti
dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione. Con
decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro
dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, sono individuate le fasce demografiche, i
relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia
demografica e le relative percentuali massime annuali di
incremento del personale in servizio per i comuni che si
collocano al di sotto del valore soglia prossimo al valore
medio, nonché un valore soglia superiore cui convergono i comuni
con una spesa di personale eccedente la predetta soglia
superiore. I comuni che registrano un rapporto compreso tra i
due predetti valori soglia non possono incrementare la spesa di
personale registrata nell'ultimo rendiconto della gestione
approvato.

Ritenuto necessario, pertanto, prima di definire la
programmazione del fabbisogno di personale, procedere alla
revisione della struttura organizzativa dell’Ente e,
contestualmente, alla ricognizione del personale in esubero;

Considerata la consistenza di personale presente
nell’organizzazione dell’Ente, anche in relazione agli obiettivi
di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità
dei servizi ai cittadini, e rilevato che, in tale ambito, non
emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art.
33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., così come risulta dalle
dichiarazioni presentate dai responsabili di posizione
organizzativa dell’ente circa l’assenza di personale in
eccedenza;

Considerati inoltre i fabbisogni di personale necessari per
l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente, in coerenza

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 4 COMUNE DI MARCALLO



con la pianificazione triennale delle attività e della
performance dell’Ente e tenuto conto degli attuali vincoli
normativi in materia di assunzioni e di spesa del personale;
Vista la L. 56/2019 art. 3 che introduce la possibilità di
esonero dall'espletamento delle procedure di mobilità ex art. 30
per il triennio 2019/2021 preventivamente alle assunzioni;

Considerata la necessità di prevedere per il triennio
2020-2021-2022, nel rispetto dei predetti vincoli in materia di
assunzioni, alle seguenti sostituzioni di personale cessato,
così come riassunti nell’allegato A:

Anno 2020:
Istruttore Direttivo cat. D – p.t. 18 h/sett. – Area
Urbanistica e Territorio
Collaboratore Amministrativo cat. B3 – p.t. 18 h/sett. –
Area Contabile

Anno 2021:
Istruttore Amministrativo cat. C1 – f.t. 36 h/sett. – Area
Affari Generali e Servizi alla persona

Considerata la necessità di prevedere per l’anno 2020, per
esigenze di continuità nell’erogazione dei servizi
indispensabili alla proroga del contratto a tempo determinato
per un anno dell’Istruttore Amministrativo cat. C1 full time
(36h/sett.) inserito nell’Area Affari Generali e Servizi alla
persona;

Ritenuto, altresì, di prevedere anche eventuali assunzioni per
esigenze straordinarie e temporanee degli uffici, queste ultime
nel rispetto della normativa vigente in tema di lavoro
flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010,
nonché dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di
contenimento della spesa del personale;

Richiamato l’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. 27/12/2006
n. 296 (legge finanziaria 2007) e successive modifiche ed
integrazioni, il quale disciplina il vincolo in materia di
contenimento della spesa di personale;

Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti normativi
necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e
con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Riscontrato che l’Ente ha provveduto ad adempiere a quanto
previsto dall’art. 33 del D. Lgs. 165/2001, rilevando
l'inesistenza di eccedenze di personale o situazioni di
soprannumero;

Considerato altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il
dissesto finanziario e che dall’ultimo Conto Consuntivo
approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come
risulta dall’apposita tabella allegata al medesimo;

Dato atto che la dotazione organica dell’Ente rispetta le norme
sul collocamento obbligatorio dei disabili di cui alla L.
12/03/1999, n. 68;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del
14/01/2020 avente ad oggetto: “Approvazione struttura
organizzativa dell’ente”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 5 COMUNE DI MARCALLO



Ritenuto nel rispetto di quanto sopra specificato, di approvare
l'attuale dotazione organica dell'Ente, intesa come numero
totale dei dipendenti in servizio e del fabbisogno approvato con
il presente atto (allegato B);

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento
degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione n. 113
del 11/05/2000 e s.m.i.;

Richiamati i vigenti C.C.N.L. comparto Regioni-Autonomie Locali;

Ritenuto di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti,
ai sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, e di
subordinarne l'efficacia all'intervenuto parere positivo;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
267/00, allegati all'originale del presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che si intende qui
integralmente riportato:

Di approvare il piano dei fabbisogni di personale relativo1)
al triennio 2020/2022, come dettagliato nell’allegato A del
presente atto, nel quale vengono previste, nel rispetto dei
vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo
indeterminato e di lavoro flessibile;

Di approvare l’allegata “dotazione organica” (allegato B)2)
aggiornata alla data odierna;

Di prendere atto che è stata effettuata la ricognizione3)
delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.
Lgs. n.  165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
e non sono emerse situazioni di personale in esubero;

di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di4)
cui sopra rientra nei limiti della spesa per il personale in
servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali
previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti
della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della
spesa di personale;

di trasmettere al Revisore Unico dei Conti il presente atto5)
e di subordinarne l'efficacia all'intervenuto parere
positivo;

di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in6)
“Amministrazione trasparente”, nell’ambito degli “Obblighi di
pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo
del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato”
di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni7)
alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo
“PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art.
6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n.
75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS
n. 18/2018.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 6 COMUNE DI MARCALLO



Indi, stante l'urgenza di provvedere in merito, con separata ed
unanime votazione,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per
effetto dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 7 COMUNE DI MARCALLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
COMUNALE

Roma Marina              Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 29-02-2020.

Marcallo con Casone, li 29-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annecchiarico Antonella

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000,
n.267.

Marcallo con Casone , li 11-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Annecchiarico Antonella

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 11-02-2020 Pag. 8 COMUNE DI MARCALLO


